PREFEITURA DE JUIZ DE FORA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA

ATOS DO GOVERNO DO PODER EXECUTIVO

Publicado em: 02/06/2021 às 00:01
DECRETO N.º 14.569 - 1º de junho de 2021 -  Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social  do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
Valorização dos Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB e dá outras providências. A PREFEITA DE JUIZ
DE FORA, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de
2020 e na Lei Municipal nº 14.189, de 27 de maio de 2021, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de
Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de
Valorização dos Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB, em conformidade com a Lei Federal nº 14.113, de 25
de  dezembro  de  2020,  e  revoga  a  Lei  Municipal  nº  11.386,  de  11  de  julho  de  2007,  com  suas  alterações,
DECRETA: Art. 1º  Nomear os seguintes membros para compor o Conselho de Acompanhamento e Controle
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação em Juiz  de  Fora  -  CACS-FUNDEB/JF -  com mandato até  a  data de 31 de dezembro de 2022:  I  -
representando o Poder Executivo Municipal:  a)   Titular:  Valéria  Palácio Silveira Carvalho;  b)   Suplente:  Fábia
Condé Della Garza; c)  Titular: Marisa de Freitas; d)  Suplente: Maria de Fátima Oliveira Pereira. II - representando
os Professores da Educação Básica Pública: a)  Titular: Pâmela de Souza e Souza Lavinas; b)  Suplente: Gerson José
Nogueira.  III  - representando  os  Diretores  da  Educação  Básica  Pública:  a)   Titular:  Rachel  Gomes  Lau;  b)
Suplente: Ilza Aparecida de Oliveira Costa.  IV - representando os Servidores Técnico Administrativo das Escolas
Básicas Públicas: a) Titular: Maria Leopoldina Pereira; b) Suplente: Maria Isabel de Andrade. V -  representando os
Pais de Alunos da Educação Básica Pública:  a) Titular:  Kenny Carla Rufino;  b)  Suplente:  Lucineia Aparecida
Erculano da Costa; c) Titular: Júlio César de Mendonça; d) Suplente: Luciana dos Santos Gonçalves Sodré.  VI -
representando  os  Estudantes  da  Educação  Básica  Pública:  a)   Titular:  Nilda  de  Paula;  b)   Suplente:  Romana
Aparecida Cesário; c)   Titular:  Gabriela Magalhães Costa; d)   Suplente: Daniela Ramos.  VII - representando o
Conselho Municipal  de Educação:  a)   Titular:  Nawane Neves de  Souza; b)   Suplente:  Igor  Burkowski.  VIII -
representando o Conselho Tutelar: a)   Titular: Jurema Aparecida Lucas Motagnassa; b)   Suplente: Liriane Tenório
Albuquerque.  IX - representando a Sociedade Civil: a)   Titular: Aline Rodrigues da Costa Santos; b)   Suplente:
Yasmim Moreira Rodrigues; c)  Titular: Célia Barbosa Rodrigues; d)  Suplente: Myrian Carneiro Fortuna Freguglia.
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ficando revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura de Juiz de Fora, 1º de junho de 2021. a) MARGARIDA SALOMÃO - Prefeita de Juiz de Fora. a) LIGIA
INHAN - Secretária de Transformação Digital e Administrativa.